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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 2013-1998 

 

Den 20. marts 2013 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 5. marts 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 

243 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette 

Hjermind Dencker (DF). 

 

 

Spørgsmål nr. 243 (alm. del) 

Vil ministeren redegøre for, hvordan Natur- og Miljøklagenævnet behandler 

en sag, hvor mange personer deltager i sagsbehandlingen – herunder hvordan 

denne kreds af personer er sammensat m.m.? 

 

Svar 

Natur- og Miljøklagenævnet er et ”kombinationsnævn”, som består af 1 formand 

og én eller flere stedfortrædere for denne samt et antal beskikkede sagkyndige 

medlemmer (nævnet i den sagkyndige sammensætning) eller 7 medlemmer 

udpeget af Folketinget og 2 medlemmer udpeget af Højesteret blandt rettens 

medlemmer (nævnet i dets læge sammensætning). 

 

Til sammensætning af det sagkyndige nævn er udpeget et antal sagkyndige inden 

for de forskellige fagområder. Miljøministeren fastsætter antallet af sagkyndige 

medlemmer og udpeger disse efter nærmere fastsatte regler efter indstilling fra 

udvalgte interesse- og brancheorganisationer. Styrelser under Miljøministeriet kan 

indstille yderligere sagkyndige medlemmer til beskikkelse for at sikre 

tilstedeværelsen af den fornødne sagkundskab i nævnet. Efter regler i den øvrige 

lovgivning indstiller organisationer, styrelser under Miljøministeriet og andre 

myndigheder sagkyndige medlemmer til beskikkelse med henblik på behandlingen 

af nærmere bestemte sagstyper. 

 

Til sammensætning af det sagkyndige nævn er udpeget et antal sagkyndige inden 

for de forskellige fagområder. Det sagkyndige nævn sammensættes normalt med 2 

eller 4 sagkyndige – ud over formanden – afhængig af sagens karakter.  

 

Det sagkyndige nævn træffer afgørelse i sager efter bl.a. miljøbeskyttelsesloven, 

husdyrbrugloven og jordforureningsloven. Det læge nævn træffer afgørelse i sager 

efter bl.a. planloven, naturbeskyttelsesloven, skovloven og vandforsyningsloven. 

 

Det læge nævn afholder et fastlagt antal møder (8) og besigtigelsesrejser (12-14 

rejsedage) i løbet af året, mens det sagkyndige nævn sammentræder ad hoc med 

udgangspunkt i behandling af konkrete klagesager 

 

Miljøudvalget 2012-13
MIU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 243
Offentligt



2 

Betjeningen og administrationen af nævnet varetages af et sekretariat, som ledes af 

en formand og en næstformand med bistand af et antal ankechefer.  

 

Formanden, næstformanden og ankecheferne træffer afgørelse på nævnets vegne i 

sager som ikke indeholder spørgsmål af større eller principiel betydning, og i 

sager, hvor afgørelsen alene beror på en juridisk vurdering (formandssager). I 

praksis træffes størstedelen af nævnets afgørelser som formandssager, herunder af 

medarbejdere i sekretariatet, som er bemyndiget hertil af formanden. Det er 

således kun ca. 10 % af sagerne, der forudsættes forelagt nævnsmedlemmer til 

afgørelse.  

 

Ved behandling af sager i det læge nævn udarbejder sekretariatet et nævnsnotat 

efter drøftelse af sagen med ankechefen og formanden /næstformanden. 

Nævnsnotatet indeholder normalt en indstilling om, at afgørelsen stadfæstes, 

ændres eller opretholdes. Sekretariatet udsender en dagsorden til nævnet med 

tilhørende nævnsnotater, relevante sagsakter samt kortmateriale. På nævnsmødet 

forelægger formanden/næstformanden – eller efter aftale den pågældende 

ankechef – sagen mundtligt for nævnet med en kort præsentation af sagens 

hovedproblemstilling og sekretariatets indstilling. 

 

Ved behandling af sager i det sagkyndige nævn udarbejder sekretariatet et oplæg 

til nævnsafgørelse efter drøftelse af sagen med ankechefen og formanden 

/næstformanden. Sagen kan behandles på et møde eller på skriftligt grundlag. 

Sagsbehandlingen er normalt skriftlig, og såvel møder som besigtigelser er relativt 

sjældne. 

 

Retningslinjer for behandling af sager i Natur- og Miljøklagenævnet er fastsat i 

nævnets forretningsorden. Sekretariatet har udarbejdet en vejledning, som skal 

bidrage til, at behandlingen af nævnssagerne sker på en ensartet og effektiv måde, 

og således at nævnsmedlemmerne får en god og professionel sekretariatsbetjening. 

 

På nævnets hjemmeside (www.nmkn.dk) findes en oversigt over medlemmer af 

nævnet i henholdsvis den læge og sagkyndige sammensætning.  
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